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RESUMEN EJECUTIVO

Aumento de constituciones en agosto
pero caida en la inversion

En agosto se registraron 8.143 nuevas
empresas, lo que supone una caida
del 25,38 % respecto a julio, aungue
representa un incremento interanual del
8,41 %. Se trata del nivel mas bajo desde
septiembre de 2024.

Durante los primeros ocho meses de
2025, el numero de constituciones
empresariales ha alcanzado las 84.938
sociedades, 1o que representa un
aumento del 4,3 % respecto al mismo
periodo de 2024.

Lainversion en capital de agosto ascendio
a 245 millones de euros, lo que implica
una reduccion mensual del 53,48 % y un
descenso del 36,97 % en comparacion con
agosto del afio anterior. En el acumulado
anual, el capital invertido supera los
3.766 millones de euros, aungue esto
representa una reduccion del 11,23 %
frente al mismo periodo de 2024.

El crecimiento de las constituciones hasta
agosto esta impulsado principalmente por
Madrid, Catalufa y Andalucia, que lideran
tanto en cifras mensuales como acumuladas.
En cuanto a la inversion de capital, Andalucia
destaca con el mayor incremento acumulado
(+198 millones de euros).

El sector de Construccion y Actividades
Inmobiliarias concentra el 25,88 % de las
constituciones en lo que va de ano, por
delante de Comercio (16,38 %) y Servicios
Empresariales (15,03 %).

En términos de capital invertido,
Intermediacion Financiera presenta la
mayor caida interanual (-655 millones
de euros), aungue sigue siendo el sector
con mayor concentracion de inversion
(31,15 %), seguido por Construccion vy
Actividades Inmobiliarias (29,99 %).

En agosto, los  procedimientos
concursales presentan niveles reducidos

En agosto, el numero total de
procedimientos concursales —que incluye
concursos, planes de reestructuracion
y  procedimientos  especiales  para
microempresas— fue de 120. En los
primeros ocho meses del afio, se han
registrado 5.834 procedimientos, lo que
representa un incremento del 4,29 %
respecto al mismo periodo de 2024.

Durante este mes, todos los tipos de
procedimientos muestran descensos en
comparacion con agosto de 2024, lo que se
explica por el periodo estival. Sin embargo,
las cifras registradas muestran niveles
muy bajos: los concursos se situaron en
agosto en la cifra mas baja desde 2020,
los planes de reestructuracion alcanzan
su minimo en el afio y los procedimientos
especiales para microempresas es una de
la cifras mas baja desde su implantacion
desde 2023.

Sin embargo, hasta la fecha, tanto los
concursos como los  procedimientos
especiales para microempresas
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presentan aumentos, mientras que los

planes de reestructuracion registran
una caida del 21,05 %.

En  agosto, los concursos  fueron
el procedimiento mas  utilizado,

representando el 72,50 % del total. Les
siguen los procedimientos especiales para
microempresas con un 21,67 %, y los
planes de reestructuracién con un 5,83 %.

Hasta el octavo mes del afio, se observa
un incremento en el nimero de concursos
en la mayoria de las comunidades
auténomas, destacando Catalufa (+47)
y Baleares (+28). Por el contrario, los
planes de reestructuracion han disminuido
principalmente en Madrid (-30) y Galicia
(-16). El crecimiento de los procedimientos
especiales para microempresas esta

-11,23 %

=)

3.766

Millones de €

impulsado por Madrid (+138) vy la
Comunidad Valenciana (+41).

A nivel sectorial, los concursos aumentan
en la mayoria de los sectores, con los
incrementos  mas  significativos  en:
Construccién y actividades inmoabiliarias
(+46) e Industria (+36). Los planes
de reestructuracion disminuyen
especialmente  en  Construccion v
actividades inmobiliarias  (-13) y en
Servicios empresariales e Industria (-12
cada uno). Los procedimientos especiales
para microempresas muestran aumentos
en casi todos los sectores, destacando
Comercio (+52) y Otros servicios (+42).

Las disoluciones se mantienen en niveles
similares a los de 2024. En agosto se
registraron 1556 disoluciones, lo que
supone un descenso del 1,08 % respecto

4.496

concursos

-21,05%
Plan de
reestructuracion

1.158  29,98%

Procedimiento especial
para microempresas

a 2024 y del 14,18 % respecto a julio. En
los primeros ocho meses del afo, se han
disuelto 18.981 sociedades, un 062 %
menas que en 2024.

En el acumulado anual, Castilla y Leon
presenta la mayor caida en disoluciones
(-139), mientras que Madrid muestra el
mayor incremento (+85), concentrando el
27,10 % del total.

Por sectores, Energia (+208) y Servicios
empresariales (+73) lideran los incrementos,
mientras  que  Comercio  (-188) vy
Construccién vy actividades inmobiliarias
(-112) registran las mayores disminuciones.
Este Ultimo sector concentra el 25,21 % del
total de disoluciones desde el inicio del afio.

18.981 -0.62%

Disoluciones
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CONSTITUCIONES

Empresas: Evolucion mensual

En agosto se constituyeron 8143
sociedades, lo que representa un
incremento del 8,41 % respecto al mismo
mes del afio anterior. Sin embargo, esta
cifra supone una caida del 2538 % en

comparacion con julio, siendo ademas la
cifra mas baja desde septiembre de 2024.

En el acumulado de los ocho primeros meses
del afo, se han creado 84.938 empresas,

lo gue supone un aumento del 4,3 % en
relacion con el mismo periodo de 2024.

_ Variacion

Enero
Febrero
Marzo
Abril
Mayo
Junio
Julio
Agosto

10.221 10.040
11.314 9.265
10.343 10.579
12.242 10.904
10171 13.539
9.751 11.555
9.884 10.913
7511 8143

-1,77%
-18,11%
2,28%
-10,93%
3311%
18,50%
10,41%
8,41%

84.938

EVOLUCION MENSUAL DE LAS CONSTITUCIONES
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Capital invertido: Evolucion mensual

La inversion en capital de las a julio y un descenso del 36,97% en  Enloquevadeafo, el capitalinvertido alcanza
constituciones se sitUa en 245 millones de  comparacion con agosto del afio anterior.  los 3.766 millones de euros, un 11,23% menos
euros en agosto, registrando el valor mas que en el mismo periodo de 2024.

bajo desde octubre de 2021. Esta cifra

representa una caida del 53,48% respecto

e } Variacion
Capital invertido 2024 2025 2024-2025

Enero 1.106.007.762 602.670.550 -45,51%
Febrero 651.249.260 439.206.375 -32,56%
Marzo 470.379.284 403176.527 -14,29%
Abril 470.570.901 426.964.601 -9,27%
Mayo 344.794.283 758.649.161 120,03%
Junio 414757298 362.535.188 -12,59%
Julio 395.735.568 527.816.946 33,38%
Agosto 389.531.770 245.524.770 -36,97%
Total 4243026126  3.766.544.119 -11,23%

EVOLUCION MENSUAL DEL CAPITAL INVERTIDO
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Constituciones: Analisis geografico

. , Variacion Variacion
Comunidad Autéonoma 2024 2025 2024-2025 2024-2025

Andalucia 13632
Aragon 1.544
Asturias 1.066
Cantabria 624
Castilla-La Mancha 2273
Castilla-Ledn 2.042
Cataluna 16.147
Ceuta 46
Melilla 67
Comunidad Valenciana 10417
Extremadura 941
Galicia 3.053
Islas Baleares 3.089
Islas Canarias 2.973
La Rioja 297
Madrid 18.245
Murcia 1.898
Navarra 693
Pais Vasco 2.390

14.185 4,06%
1.730 12,05%
1.034 -3,00%
676 8,33%
2.428 6,82%
2137 4,65%
16.648 3,10%

57 2391%
69 2,99%
10.615 1,90%
918 -2,44%
3108 1,80%
3169 2,59%
3501 17,76%
307 3,37%
19.021 4,25%
2.020 6,43%
699 0,87%
2.616 9,46%

1147 1.329 15,87%
183 161 -12,02%
116 83 -28,45%
38 84 121,05%
190 238 25,26%
196 190 -3,06%

1.566 1.682 7.41%
7 4 -42,86%
12 4 -66,67%

1.049 1.095 4,39%
94 72 -23,40%
253 285 12,65%
312 298 -4,49%
193 368 90,67%
37 47 27,03%

1.628 1.741 6,94%
196 172 -12,24%
92 59 -35,87%
202 231 14,36%

En agosto, los principales incrementos en
elnimerode constitucionesseregistraron
en Andalucia (+182) y Canarias (+175).

Por el contrario, Asturias y Navarra
presentaron los mayores descensas (
-33 sociedades menos cada una). Madrid
lidero la actividad emprendedora durante
el mes, con 1.741 nuevas sociedades,
lo que representa el 21,38 % del total

nacional. Le siguen Catalufia, con 1.682
constituciones (20,66 %), y Andalucia,
con 1.329 (16,32 %).

En el acumulado anual, los mayores
aumentos se observan en Madrid (+776),
Andalucia (+553) y Canarias (+528). Solo
dos comunidades registran descensos
en lo que va de afio: Asturias (-32) v

Extremadura (-23). Madrid mantiene
el liderazgo en el conjunto del afo, con
19.021 constituciones, lo que equivale
al 22,39 % del total nacional. Le siguen

Catalufna, con 16.648 sociedades
(19,60 %), vy Andalucia, con 14.185
(16,70 %).
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Capital invertido: Analisis geografico

T
Andalucia 735.201.878 934.021.583 27,04% 61.626.510 36.971.763 -40,01%
Aragon 248331.897 77.935.960 -68,62% 6.195.917 10.422.289 68,21%
Asturias 35.030.635 32.141.721 -8,25% 7320554 2.214.326 -69,75%
Cantabria 15.439.570 36.412.172 135,84% 344.932 2.532.579 634,23%
Castilla-La Mancha 66.178.140 101.833.785 53,88% 4.965.717 4.334.664 -12,71%
Castillay Ledn 89.183.616 84.272.395 -5,51% 17.307.094 7122.868 -58,84%
Catalufia 808.363.537 715.710.865 -11,46% 63.979.130 56.436.612 -11,79%
Ceuta 750.650 3.217.873 328,68% 144.336 12971 -91,01%
Melilla 739.364 2.326.885 214,71% 43.255 12.300 -71,56%
Comunidad Valenciana 519.652.987 388.243.974 -25,29% 18.430.010 26.276.189 42,57%
Extremadura 29.231.955 34.662.961 18,58% 1.280.330 5.215.438 307,35%
Galicia 199.005.388 190.806.030 -4,12% 6.497.461 12192155 87,64%
Baleares 95.099.773 66.597.635 -2997% 5.496.362 7.254.096 31,98%
Canarias 70.922.426 56.601.906 -20,19% 1.898.382 3773144 98,76%
La Rioja 27944.735 10.219.278 -63,43% 2133212 1.498.361 -29,76%
Madrid 1.024.359.363 646.657.258 -36,87% 155.437.965 35.079.286 ~77,43%
Murcia 112.906.916 154.309.314 36,67% 20.452.149 15.826.664 -22,62%
Navarra 30.756.398 56.742.267 84,49% 1.391.550 1.891.810 35,95%
Pais Vasco 133.926.898 173.830.255 29,79% 14.586.903 16.457.256 12,82%

4.243.026.126 3.766.544.119 389.531.770 245.524.770

-11,23%

El capital invertido en las constituciones
disminuyé en la mayoria de las

Comunidad  Valenciana  experimento
el mayor incremento (+7,85 millones).

En el acumulado de los ocho primeros
meses del afo, las mayores disminuciones

comunidades en agosto. La caida mas
significativa se registra en Madrid (-120
millones de euros), sequida por Andalucia
(-24,65 millones de euros) y Castilla-
Leon (-10 millones). En contraste, la

Catalufia lidera la inversion mensual con
el 22,99% del total, sequida por Andalucia
(15,06%) y Madrid (14,29%).

se concentran en Madrid (-377 millones) y
la Comunidad Valenciana (-131 millones),
mientras que Andalucia registra el mayor
aumento (+198,82 millones).
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Constituciones: Analisis sectorial

Variacion Variacion
Sector de Actividad 2024 2025 2024-2025 2024-2025

Sin determinar 1.335 -56,63% -79,61%
Agricultura 1.943 2.060 6,02% 169 186 10,06%
Industrias extractivas 39 29 -25,64% A 3 -25,00%
Industria 3.472 3.543 2,04% 319 341 6,90%
Alimentacion y bebidas 725 847 16,83% 88 86 -2,27%
Textil, confeccion, cuero 356 363 1,97% 26 36 38,46%
Quimica 208 214 2,88% 18 27 50,00%
Elementos de transporte 90 80 -11,11% 8 9 12,50%
Otro tipo de industria 2.093 2.039 -2,58% 179 183 2,23%
Energia 1.292 945 -26,86% 126 91 -27,78%
Construccion y atividades inmobiliarias 20.026 21.978 9,75% 1.943 2.194 12,92%
Actividades inmobiliarias 11.702 12.918 10,39% 1177 1.298 10,28%
Construccion 8324 9.060 8,84% 766 896 16,97%
Comercio 14.817 13.917 -6,07% 1.369 1211 -11,54%
Venta y reparacion de vehiculos de motor vy > 054 1864 9.25% 177 0 100,00%
motocicletas
Comercio al por menor 7.324 6.828 -6,77% 701 646 -7,85%
Comercio al por mayor 5.439 5.225 -3,93% 491 565 15,07%
Transportes 2131 2.554 19,85% 185 261 41,08%
Hosteleria 9.120 8.786 -3,66% 764 772 1,05%
Servicios de alojamiento 1518 1.461 -3,75% 108 111 2,78%
Servicios de comidas y bebidas 7602 7.325 -3,64% 656 661 0,76%
Comunicaciones 3.863 4.088 5,82% 354 452 27,68%
Intermediacion financiera 4.206 6.109 45,24% 427 621 45,43%
Servicios empresariales 11.944 12.765 6,87% 1.046 1.179 12,72%
Administracion 4 1 -75,00% 0 0 -
Educacion 1.382 1.425 3,11% 156 151 -3,21%
Sanidad 1.974 2.033 2,99% 195 177 -9,23%
Otros servicios 3.889 4,126 6,09% 351 483 37,61%

84.938

8.143

En agosto, Construcciéon y actividades
inmobiliarias registra el mayor aumento
(+251), le sigue Intermediacion financiera
(+198). Entre los pocos sectores que
presentan descensos, destaca Comercio
(-158).

4,30%

8,41%

En lo que va de afo, Construccion
y Actividades Inmobiliarias lidera el
crecimiento con 1.952 constituciones
mas que el aflo anterior, seguido por
Intermediacion  Financiera  (+1.903).
Por el contrario, Comercio muestra el
mayor descenso acumulado (-900).

En los primeros ocho meses del afo,
Construccion y Actividades Inmabiliarias
concentrael 25,88% de las constituciones,
seguido por Comercio (16,38%) y Servicios
Empresariales (15,03%).
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Capital invertido: Analisis sectorial

. . Variacion Variacion
Sector de Actividad 2024 2025 2024-2025 2024-2025

Sin determinar 26.745.461 15.032.991 -43,79% 1.728.449 73.010 -95,78%
Agricultura 123.321.721 137.824.812 11,76% 21.489.870 5.271.108 -75,47%
Industrias extractivas 365.400 13.087.250 3481,62% 12.000 26.969 124,74%
Industria 78.450.483 65.034.927 -17,10% 4.256.242 4.704.996 10,54%
Alimentacion y bebidas 24.693.574 16.431.772 -33,46% 1.948.804 1.583.489 -18,75%
Textil, confeccion, cuero 6.426.657 5.638.185 -12,27% 193.698 297424 53,55%
Quimica 6.038.495 4.050.032 -32,93% 54.510 202.578 271,63%
Elementos de transporte 1.904.990 1.477.849 -22,42% 24.200 28.006 15,73%
Otro tipo de industria 39.386.767 37.437.089 -4,95% 2.035.030 2.593.499 27,44%
Energia 29.620.035 21.121.244 -28,69% 5.704.522 1.003.305 -82,41%
Construccion y atividades inmobiliarias 1.135.120.568 1.126.073.931  -0,80% 86.800.562  81.795.017 -5,77%
Actividades inmabiliarias 900.818.506 992.687.265 10,20% 77.352.980 73.540.167 -4,93%
Construccion 234.302.062 133.386.667 -43,07% 9.447582 8.254.850 -12,62%
Comercio 220.911.072  198.083.967 -10,33% 19.025.678  17.183.167 -9,68%
\rfg‘ttsdzleréiaram” de vehiculos de mOtOr Y 5159191 2p435034  2980% 3881723 0 -100,00%
Comercio al por menor 135.881.928 121.985.140 -10,23% 9.146.939 12.025.466 31,47%
Comercio al por mayor 53.070.034 53.663.792 1,12% 5.997.017 5157701 -14,00%
Transportes 58.727.329 72.799.755 23,96% 8.296.596 7.129.194 -14,07%
Hosteleria 138.926.872  130.650.207 -5,96% 8.480.923 10.715.976 26,35%
Servicios de alojamiento 69.327.730 61.810.809 -10,84% 2.613.925 5114.036 95,65%
Servicios de comidas y bebidas 69.599.142 68.839.398 -1,09% 5.866.998 5.601.940 -4.52%
Comunicaciones 78.556.475 51.427.311 -34,53% 2.418.817 2.863.097 18,37%
Intermediacion financiera 1.829.106.256 1.173.413.941 -35,85% 209.397.091 89.491.077 -57,26%
Servicios empresariales 434.660.296  255.176.802 -41,29% 11.919.208 12.902.424 8,25%
Administracion 31.052 3.000 -90,34% 0 0
Educacion 16.457.035 13.992.760 -14,97% 2.518.398 1.948.226 -22,64%
Sanidad 31.532.978 451.162.522 1330,76%  2.671.770 5.135.848 92,23%
Otros servicios 40.493.094 41.658.699 2,88% 4.811.644 5.281.357 9,76%

En agosto, el sector de Intermediacion
financiera registré la mayor caida en la
inversion en capital, con una reduccion de
119 millones de euros respecto al mismo

4243026126 3.766.544.119

mes de 2024. Le sigue Agricultura, con
una disminucion de 16 millones de euros.
En términos acumulados, Intermediacion
financiera también presenta la mayor
bajada con 655 millones menos, aunque

-11,23%

389.531.770 245524770  -36,97%

se mantiene como el sector con mayor
inversion el 31,15% del capital total
invertido, por delante de Construccion y
actividades inmobiliarias que agrupa el
29,90%.
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Constituciones por sector y provincia. Agosto 2025
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Provincia
Albacete

467

25

87 12 35 17 27 48

158
26

Alicante

Almeria
Alava

17

83

25

Asturias
Avila

57
298
1.357

Badajoz

18
71

54
225

19

120

33
105

33
220

106
345

10
51

Baleares

23

28

90

49

11

10

Barcelona

Vizcaya
Burgos

102
48
15

101
84

107

29
11

Caceres
Cadiz

14
12

14
12
24

30

20
27

Cantabria

Castellon
Ceuta

48

14
17

0

Ciudad Real
Cordoba
Cuenca

74
10
130
103
135
34
49

13

10

17

18 10

11
14
16

37
25
33

Gerona

Guipuzcoa
Granada

11
15

0

12

0

Guadalajara
Huelva

10

11

22
30
109
47

Huesca
Jaén

14

13 10

15

28
13

La Corufa
La Rioja
Ledn

41

65

26

Lérida
Lugo

28
1.741
530

443 265 53 120 130 195 263 37 47 90
177 62 33 30 78

26

61

10
10

Madrid

40

13

64

10

Malaga
Melilla

172
59
29
10

172

119
40

21

28

37
17

13

13

Murcia

Navarra

Orense

Palencia

12

28
1

31 13

1

20
2

43
2

0

Las Palmas
Pontevedra
Salamanca

Segovia

1

11

3

7

7

2
0

12

10
271

21

42

17

31

31

e

17

Sevilla
Soria

130

11

27
33

39
49

0

Tarragona
Tenerife
Teruel

196
17
98

521

17

36

17

26

13
80

33
146

Toledo

25

10

11

72

47

26

46

15

Valencia

0

Valladolid
Zamora

16

33
2.194

Zaragoza

151 177 483 8143

0

621 1179

452

772

—
©
~N
i
i
™
i

341 91
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Actividades de Alta Tecnologia
En agosto se crearon 185 empresas de  las empresas creadas este mes. El capital  capital invertido del mes, esto supone un

Alta Tecnologia, un 54,09 % menos que invertido en estas compafias asciende a  descenso de un 56,14 % con respecto al
el afio pasado y representan el 2,27 % de 1 millones, lo que representa el 0,52 % del  afo pasado.

Variacion Variacion

Sectores manufactureros de tecnologfa media- Creaciones -1,54% 3171%
alta Capital 8555.937 | 8.705.980 1,75% 538.454 411.485 -23,58%
, Creaciones 102 82 -19,61% 9 9 0,00%
Sectores manufactureros de alta tecnologia
Capital 2.876.903 | 1.249.468 -56,57% 36.001 27.000 -25,00%
Creaciones 3.932 3.837 -2,42% 353 122 -65,44%

Servicios de tecnologia punta o alta tecnologia

Capital | 81.140.552 | 49.807.328 | -38,62% 2.330.817 835.788 -64,14%
L Creaciones 4.490 4.368 -2,72% 403 185 -54,09%
Ota

Capital | 92.573.392 | 59.762.776 | -3544% 2905272 | 1274273 -56,14%

Composicion de los consejos de administracion

Com_po_smlon_ ,de los consejos de Ago. 2025 %
administracion )
Hombre Mujeres

Hombres 6.840 69,77% 9

’ 69,77% 23.89%
Mujeres 2.342 23,89%
Empresas 434 4—,430/0 Empresas
Sin determinar 187 1,91% 4,43%

Indererminado
0,
Total 9.803 100,00% 191%

La creacion de sociedades en agosto de  manifiesto la existencia de unos 6rganos — mujeres ocupan el 23,89% y los hombres, el
2025 ha dado lugar al nombramiento de  de gobierno reducidos (siendo el régimen  69,77% del total de cargos creados.
9.803 administradores, lo que pone de  de Administrador Unico el mas comun). Las

MAYORES EMPRESAS CREADAS EN AGOSTO SEGUN SU CAPITAL

PERALBA HOLD S.L. 12.300.000 BARCELONA BERGA AGLHRGEES BE (METMECIEE B
operaciones con valores y otros activos
GESTION FINCAS DEL CORGO, Compraventa de bienes inmabiliarios
SOCIEDAD CIVIL. 6128061 CORUNA, A A CORUNA por cuenta propia
BELATXIKIETA H. 2025 o ) )
SOCIEDAD LIMITADA. 5.419.734 BIZKAIA LEMOA Actividades de sociedades holding
MARTINA MORANCHO o ) )
SOCIEDAD LIMITADA. 5.210.000 HUESCA ALTORRICON Actividades de sociedades holding
ENERGIA INTEGRAL CAPITAL SL. 4.693.400 MURCIA LORCA Actividades de sociedades holding
IAN ACEITUNAS SL. 4.263.029 CACERES CASAS DEL MONTE  [Comercio al por mayor de frutas y hortalizas
JARDINES DEL TAMARIT SL. 3.650.000 ALICANTE/ALA TORREVIEJA Agentes de la propiedad inmobiliaria
NOVUS CAPITAL SL. 3.596.244 MALAGA COIN Actividades de sociedades holding
LINA PV SOCIEDAD LIMITADA o - .
PROFESIONAL. 3.372.060 BIZKAIA BILBAO Actividades de medicina especializada
MORAMEZ GROUP SL. 3.261.188 BALEARS, ILL PALMA Actividades de sociedades holding




INFORMA DEMOGRAFIA EMPRESARIAL EN AGOSTO

PROCEDIMENTO CONCURSALES: EVOLUCION MENSUAL

CONCURSOS

En agosto, se registraron 87 concursos, — representa el registro mas bajo del afio,  El total es de 4.496 concursos, apenas un
lo que supone una disminucion del  asi como el dato mensual minimo desde 0,47 % mas que en 2024.

78,52 % respecto a julio y un descenso  abril de 2020, cuando se cantabilizaron

del 4790 % en comparacién con el 41 casos debido a la crisis generada por

mismo mes del afio anterior. Este valor  la pandemia de covid-19.

Evolucion
535 652

Enero 21,87%
Febrero 714 720 0,84%
Marzo 601 812 3511%
Abril 625 653 4,48%
Mayo 678 712 5,01%
Junio 533 455 -14,63%
Julio 622 405 -34,89%
Agosto 167 87 -47,90%
Total 4.475 4.496 0,47%

EVOLUCION MENSUAL DE LOS CONCURSQS 2024-2025

== 2024 2025
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INFORMA

DEMOGRAFiA EMPRESARIAL EN AGOSTO

PLANES DE REESTRUCTURACION

Durante el mes de agosto se registraron
7 planes de reestructuracion, lo que
representa una reduccion del 81,58 %
respecto al mes de julio y del 30 % en

anterior. Los 7 planes registrados se
convierten, junto con la cifra del mes de
abril, en el menor dato del afo.

En los 8 primeros meses del afio, los
planes de reestructuracion ascienden a
180, lo gue supone una caida del 21,05 %
respecto al mismo periodo de 2024.

comparacion con el mismo mes del afio

Planes de Evolucion
2024 | 2025 | 50542025
29 3

Enero 1 6,90%
Febrero 19 26 36,84%
Marzo 32 14 -56,25%
Abril 24 7 -70,83%
Mayo 32 35 9,38%
Junio 43 22 -4884%
Julio 39 38 -2,56%
Agosto 10 7 -30,00%
Total 228 180 -21,05%

EVOLUCION MENSUAL DE PLANES DE REESTRUCTURACION 2024-2025

O 2024 2025
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45
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INFORMA

DEMOGRAFiA EMPRESARIAL EN AGOSTO

PROCEDIMIENTOS ESPECIALES PARA MICROEMPRESAS

En agosto  se registraron 26
procedimientos especiales, un 83,33 %
mMenos que en junio y un 55,93 % menos
que en agosto de 2024. Es la sexta
cifra mensual mas baja desde que se

implementaron estos procedimientos
para microempresas en 2023.

En lo que va de afio, estos procedimientos
suman 1158, lo que supone un

crecimiento del 29,97 % frente al mismo
periodo del afio anterior.

Procedimientos 2024 Evolucion
especiales 2024-2025

Enero 172 138,89%
Febrero 147 179 21,77%
Marzo 133 194 45,86%
Abril 122 91 -25,41%
Mayo 136 200 47,06%
Junio 100 140 40,00%
Julio 122 156 27.87%
Agosto 59 26 -55,93%
Total 891 1.158 29,97%

EVOLUCION MENSUAL DE PROCEDIMIENTOS ESPECIALES 2024-2025

=024 2025
250
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IMPACTO ECONOMICO Y SOCIAL DE LOS PROCESOS CONCURSALES

Procesos concursales

Concursos

Planes de reestructuracion

Procedimientos especiales

Enero 4584 705.663.144 293.062.696 31.472.959
Febrero 720 4.992 660.988.202 26 415 137.696.847 179 404 40.028.341
Marzo 812 4779 683.342.850 14 840 182.350.282 194 574 41.268.400
Abril 653 3.849 570.565.723 7 2.081 173.767.361 91 251 18.154.350
Mayo 712 4445 981.700.945 35 2.198 329.363.302 200 635 60.050.139
Junio 455 5.636 651.115.304 22 325 63.120.149 140 450 39.347.231
Julio 405 3.987 632.679.843 38 1.441 459.882.744 156 519 41.536.971
Agosto 87 1.065 277235932 7 65 7.610.233 26 67 5.812.878

En agosto de 2025, 120 empresas
cesaron sus operaciones, afectando a
1.197 empleados y con una facturacién

conjunta de 290 millones de euros. En el
acumulado de los primeros ocho meses
del afio, el numero total de empresas

en proceso concursal asciende a 5.834,
invalucrando a 44.472 trabajadores vy
una facturacion acumulada de 7.087
millones de euros.



INFORMA

DEMOGRAFiA EMPRESARIAL EN AGOSTO

DISTRIBUCION GEOGRAFICA

Procedimientos
especiales

Total procesos

rees?clfunc?tz Saecibn
2024-2025 2024-2025
Andalucia 20 9 -55,00% 1 1 0,00% 7
Aragon 1 1 0,00% 1 0 -100,00% 3
Asturias 2 1 -50,00% 1 0 -100,00% 1
Cantabria 2 2 0,00% 1 0 -100,00% 1
Castilla-La Mancha 3 2 -33,33% 0 0 - 0
Castilla-Leon 9 4 -55,56% 1 1 0,00% 3
Catalufa 68 23 -66,18% 2 1 -50,00% 7
Ceuta 0 0 0 0 = 0
Melilla 0 0 0 0 - 0
Comunidad Valenciana| 22 6 -72,73% 1 0 -100,00% 20
Extremadura 4 3 -25,00% 0 0 - 1
Galicia 6 1 -83,33% 1 0 -100,00% 0
Islas Baleares 7 1 -85,71% 0 1 - 0
Islas Canarias 6 1 -83,33% 0 1 = 1
La Rioja 1 0 -100,00% 0 0 - 0
Madrid 12 25 108,33% 1 2 100,00% 10
Murcia 1 2 100,00% 0 0 - 3
Navarra 0 -100,00% 0 0 = 0
Pais Vasco 6 200,00% 0 0 - 2
7

En agosto, la mayaria de las comunidades
presentan descensos de los concursos,
destacando los de Catalufa (-45),
Comunidad Valenciana (-16) y Andalucia
(-11). Se observan solo dos aumentos: en
Madrid (+13) en el Pais Vasco (+4) y en
Murcia (+1).

En cuanto a los planes de
reestructuracion, la evolucion es muy

leve en la mayoria de las comunidades.
En agosto, no se registran ningun plan
en 13 autonomias.

Respecto a los procedimientos especiales
para microempresas, la tendencia
general es de descenso, destacando la
Comunidad Valenciana (-15) y Andalucia
(-5) como las comunidades con mayores
caidas en terminos absolutos. En 10

2
0
1
1
0
1
6
0
0
5
0
0
0
0
0
8
1
0
1

PAS

Variacion Variacion
- EUz5 2024-2025 A0 - 2024-2025

-71,43% 28 12 -5714%
-100,00% 5 1 -80,00%
0,00% 4 2 -50,00%
0,00% 4 3 -25,00%
- 3 2 -33,33%
-66,67% 13 6 -53,85%
-14,29% 77 30 -61,04%

- O O -

- O O -
-75,00% 43 11 -74,42%
-100,00% 5 3 -40,00%
= 7 1 -85,71%
- 7 2 -71,43%
-100,00% 7 2 -71,43%
- 1 0 -100,00%
-20,00% 23 35 52,17%
-66,67% 4 3 -25,00%
= 1 0 -100,00%
-50,00% 4 7 75,00%

236 120

-49,15%

comunidades no se ha registrado ningun
procedimiento especial este mes.

El 30% de los procesos concursales del
mes se presentan en Madrid y el 25% en
Cataluia.




INFORMA DEMOGRAFIA EMPRESARIAL EN AGOSTO

Planes de Procedimientos

Concursos ol . Total procesos
Datos acumulados Variacion rEESUUCtUFS;?:Cién especlal\:riacién Variacion
2024-2025 ERcs 2024-2025 A 2024-2025
Andalucia 471 487 3,40% 18 14 -22,22% 84 110 30,95% 573 611 6,63%
Aragon 99 74 -25,25% 7 7 0,00% 8 8 0,00% 114 89 -21,93%
Asturias 100 77 -23,00% 6 2 -66,67% 21 26 23,81% 127 105 -1732%
Cantabria 17 27 58,82% 2 2 0,00% 22 8 -63,64% 41 37 -9,76%
Castilla-La Mancha 144 145 0,69% 9 5 -Lb4,44% 8 14 75,00% 161 164 1,86%
Castilla-Leon 150 109 -27,33% 13 13 0,00% 30 34 13,33% 193 156 -19,17%
Cataluna 1349 1396 3,48% 38 41 7,89% 90 97 7,78% 1477 1534 3,86%
Ceuta 6 7 16,67% 0 2 = 0 0 = 6 9 50,00%
Melilla 2 2 0,00% 1 - 0 1 - 2 4 100,00%
Comunidad Valenciana| 580 584 0,69% 19 18 -5,26% 139 180 29,50% 738 782 5,96%
Extremadura 55 74 34,55% 0 3 - 10 -30,00% 65 84 29,23%
Galicia 225 243 8,00% 29 13 -55,17% 10 -30,00% | 264 263 -0,38%
Islas Baleares 109 137 25,69% 10 -80,00% 1 600,00% | 120 146 21,67%
Islas Canarias 139 90 -35,25% 3 7 133,33% 24 46 91,67% | 166 143  -13,86%
La Rioja 16 13 -18,75% -100,00% 5 11 120,00% 23 24 4,35%
Madrid 599 599 0,00% 51 21 -5882% | 363 501  3802% |1.013 1121 10,66%
Murcia 179 190 6,15% 10 10 0,00% 27 40 48,15% 216 240 11,11%
Navarra 44 44 0,00% 2 7 250,00% 0 = 46 52 13,04%
Pais Vasco 191 198 3,66% 9 12 33,33% 49 60 22,45% 249 270 8,43%

4.475 4.496

5.594 5.834

En el acumulado hasta agosto de 2025, los
CONCUrsos muestran su mayor incremento
absoluto en Catalufia, con 47 procesos
adicionales frente al mismo periodo del
ano anterior, mientras que el mayor
descenso se registra en Canarias, con 49
CONCUrsos menos.

En cuanto a los planes de reestructuracion,
las mayores variaciones corresponden a
descensos en Madrid (-30) y Galicia (-16).

Por su parte, los procedimientos especiales
para microempresas experimentan un
aumento casi generalizado, encabezado

29,97%

por Madrid, con 138 expedientes
adicionales, seguido de la Comunidad
Valenciana, que suma 41 mas respecto al
afno anterior. Se registran disminuciones en
solo 3 comunidades, el mayor descenso en
Cantabria (-14).




INFORMA DEMOGRAFIA EMPRESARIAL EN AGOSTO

DISTRIBUCION SECTORIAL

Planes de
Concursos .,
reestructuracion

Procedimientos

Total procesos

Agosto 2025 Variacion 2024 Variacion 2024 aI\(lgasriacién 2024
2024-2025 2024-2025 2024-2025 2024-2025
Sin determinar 0 0 - 0 0 = 0 0 = 0 0 =
Agricultura 4 1 -75,00% 0 0 - 1 0 -100,00% | 5 1 -80,00%
Industrias extractivas 0 0 = 0 0 = 0 0 = 0 0 =
Industria 25 13 -4800% 3 2 -33,33% 4 4 0,00% 32 19 -4063%
Alimentacion y bebidas 2 2 0,00% 1 2 100,00% | 2 2 0,00% 5 6 20,00%
Textil, confeccion, cuero 4 0 -100,00% | O 0 - 0 2 - 4 2 -50,00%
Quimica 2 1 -50,00% 0 0 = 0 0 = 1 -50,00%
Elementos de transporte 2 2 0,00% 0 0 - 0 0 - 2 2 0,00%
Otro tipo de industria 15 8 -46,67% 2 0 -100,00%| 2 0 -100,00%| 19 8 -57.89%
Energia 1 1 0,00% 0 0 - 0 0 - 1 1 0,00%
Construccion y actividades inmobiliarias| 34 21 -3824% 2 0 -100,00% | 10 4 -60,00% | 46 25  -4565%
Actividades Inmobiliarias 5 6 20,00% 0 0 - 4 1 -75,00% 9 7 -22,22%
Construccion 29 15  -4828% 2 0 -100,00% | 6 3 -5000% | 37 18 -5135%
Comercio Lt 24 -4545% 3 2 -3333% | 15 4 -7333% | 62 30 -51,61%
\rfgtt; yymrgfoacriiféggs de vehiculos de| , ., gog% | 0 0 - 2 0 -10000%| 6 4 -3333%
Comercio al por menor 21 13 -3810% 3 1 -66,67% 7 2 -71,43% | 31 16 -4839%
Comercio al por mayor 19 7 -63,16% 0 1 - 6 2  -6667% | 25 10 -60,00%
Transportes 11 4 -63,64% 0 0 - 4 1 -7500% | 15 5 -66,67%
Hosteleria 16 4 -75,00% 0 0 - 7 5 -2857% | 23 9  -60,87%
Servicios de alojamiento 0 0 - 0 0 - 0 0 - 0 0 -
Servicios de comidas y bebidas 16 4 -75,00% 0 0 - 7 5 -2857% | 23 9 -60,87%
Comunicaciones 4 2 -50,00% 0 0 - 4 2 -50,00% 8 4 -50,00%
Intermediacion financiera 3 2 -33,33% 0 0 - 1 0 -100,00% | & 2 -50,00%
Servicios empresariales 12 8 -33,33% 2 2 0,00% 9 4 -5556% | 23 14  -3913%
Administracion 0 = 0 0 - 0 0 - 0 0 =
Educacion 4 -20,00% 0 0 - 2 0 -100,00%| 7 4 -42,86%
Sanidad 1 -50,00% 0 0 = 0 0 - 2 1 -50,00%
Otros servicios 6 2 -66,67% 0 1 - 2 2 0,00% 8 5 -37,50%
167 87 -4790% 7 -3000% 59 26 -5593% 236 120 -49,15%

cuanto a los

En agosto, la disminucion de los
concursos se observa en casi todos los
sectores. Comercio registré el mayor
descenso en concursos empresariales
(-20), seguido por Construccién vy
actividades inmobiliarias (-13). A pesar
de la caida, Comercio lidera en numero
de concursos, con 24 procedimientos, por

delante de Construccion y actividades En

inmabiliarias, gque contahiliza 21.

Respecto a los procedimientos especiales
para microempresas, solo se registran
en 4 sectores en agosto, con variaciones
minimas.

procedimientos
especiales para microempresas, no se
registran ninguno en 7 sectores y 9
registran disminuciones, la mayor en
Comercio (-11).




INFORMA DEMOGRAFIA EMPRESARIAL EN AGOSTO

Planes de Procedimientos

Concursos . ; Total procesos
Datos acumulados _ reestructuracion especiales
e 2 2 2
Sin determinar 5 5 0,00% 7 40,00%
Agricultura 62 63 1,61% 12 5 -5833% 6 20 23333% | 80 88  10,00%
Industrias extractivas 2 6 200,00% 1 0 -100,00% | 2 0 -100,00% | 5 6 20,00%
Industria 482 518 7.47% 42 30 -2857% | 89 113 2697% | 613 661  783%
Alimentacion y bebidas 85 81 -4,71% 7 10  4286% | 15 16 6,67% | 107 107  0,00%
Textil, confeccion, cuero 64 111 7344% 3 2 -33,33% 8 16 100,00% | 75 129  72,00%
Quimica 41 26 -36,59% -33,33% 100,00% | 47 34  -2766%
Elementos de transporte 12 11 -8,33% -100,00% -66,67% | 17 12 -29.41%
Otro tipo de industria 280 289 3,21% 27 16 -40,74% | 60 74 2333% | 367 379 3,27%
Energia 26 34 30,77% 3 0 -100,00%| 3 5 66,67% 32 39 21,88%
Construccion y actividades inmobiliarias| 823 869 5,59% 43 30 -30,23% | 162 181 11,73% |1.028 1.080 5,06%
Actividades Inmabiliarias 196 243 23,98% 18 10 -44,44% | 49 49 0,00% 263 302 14.83%
Construccion 627 626  -0,16% 25 20 -2000% | 113 132 1681% | 765 778  1,70%
Comercio 1212 1156  -4,62% 47 54 14,89% | 228 280 22,81% |1.487 1490 0,20%
\rfgttoar yvmrgfoacriilce'fgs de vehiculos de| 105 105  000% | 2 1 -5000% | 25 29 1600% | 133 136  2.26%
Comercio al por menor 497 503 1,21% 33 39 1818% | 106 117 1038% | 636 659  3,62%
Comercio al por mayor 609 547 -10,18% 12 14 16,67% 97 134 3814% | 718 695 -320%
Transportes 314 335 6,69% 8 14 7500% | 32 68 11250% | 354 417  1780%
Hosteleria 510 505 -0,98% 19 11 -4211% | 122 134  984% | 651 650 -0,15%
Servicios de alojamiento 27 43 59,26% 5 -60,00% 5 5 0,00% 37 50 35,14%
Servicios de comidas y bebidas 483 462 -4,35% 14 9 -3571% | 117 129 10,26% | 614 600 -2,28%
Comunicaciones 155 137 -1161% 33,33% 53 70 32,08% | 211 211 0,00%
Intermediacion financiera 41 41 0,00% 7 3 -5714% 7 9 28,57% 55 53 -3,64%
Servicios empresariales 448 433 -3,35% 25 13 -4800% | 108 143 3241% | 581 589 1,38%
Administracion 0 0 - 0 0 = 1 0 -10000% | 1 0 -100,00%
Educacion 77 68  -11,69% 6 2 -6667% | 23 23 000% | 106 93 -12,26%
Sanidad 54 78  4444% 4 6 50,00% | 10 24 14000% | 68 108 5882%
Otros servicios 264 248  -6,06% 8 7 -1250% | 45 87  9333% | 317 342  789%

4.475 4.496

0,47%

228 180 891 1.158 29,97% 5594 5834 4,29%

En los primeros 8 meses del afio, los  En
concursos  empresariales  aumentaron

cuanto a los planes de
reestructuracion, se observa una

Respecto a los procedimientos especiales
para microempresas, se registra un

en sectores como Construccion (+46) e
Industria (+36), mientras bajaron en 6
sectores, sobre todo en Comercio (-56),
Comunicaciones (-18) y 0Otros servicios
(-16). El sector Comercio representa el
25,71 % de todos los concursos.

disminucion generalizada en lo que va
de afio. Los descensos mas importantes
se dan en Construccion y actividades
inmobiliarias (-13), Industria y Servicios
empresariales (-12 cada una). Comercio
agrupa el 30 % del total de planes.

aumento en la mayoria de los sectores,
siendo mas significativos en Comercio
(+52) y Otros servicios (+42). Comercio
concentra el 24,18% del total acumulado
anual, seguido por Construccion v
actividades inmobiliarias, con el 15,63 %.
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TAMANO!
~ Plan de Procedimiento
Tamano Concursos ., ;
reestructuracion especial

Microempresa 54 5 24
Empresa Pequeia 29 2 2
Empresa Mediana 4 0 0
Empresa Grande 0 0 0

Total 87 7 26 120

. Plan de Procedimiento
Tamano Concursos ., ;
reestructuracion especial
Microempresa 62,07% 71,43% 92,31%
Empresa Pequefa 33,33% 28,57% 7.69%
Empresa Mediana 4,60% 0,00% 0,00%
Empresa Grande 0,00% 0,00% 0,00%
Total 100,00% 100,00% 100,00%

Del total de concursos presentados en
agosto de 2025, el 62,07% corresponden
a microempresas, el 33,33% a empresas
pequefas vy el 460% a empresas
medianas.

Total procesos
concursales

83
33
4
0

Total procesos

concursales

69,17%
27,50%
333%
0,00%
100,00%

(2) Tamafio seguin numero de empleados, <10 Microempresas; entre 10 y 50: Pequefias; entre 50 y 250: medianas y >=250 empresas grandes.



DEMOGRAFiA EMPRESARIAL EN AGOSTO

INFORMA

CONCURSOS POR SECTOR Y PROVINCIA. AGOSTO 2025
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Provincia

Albacete

Alicante
Almeria

0

Araba/Alava
Asturias
Avila

Badajoz

Baleares

22

0

Barcelona

Bizkaia
Burgos

Caceres
Cadiz

0
0

Cantabria

Castellon
Ceuta

0

Ciudad Real
Cordoba
Cuenca

Gerona

0

Gipuzkoa
Granada

0

Guadalajara
Huelva

Huesca
Jaen

0

La Coruna
La Rioja
Leon

Lerida
Lugo

25

Madrid

Malaga
Melilla

Murcia

Navarra

Orense

Palencia

0
0
0

Palmas (Las)
Pontevedra
Salamanca
Segovia

Sevilla
Soria

0

Tarragona
Tenerife
Teruel

Toledo

Valencia

0

Valladolid
Zamora

0

Zaragoza
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INFORMA

4

PLAN DE REESTRUCTURACION POR SECTOR Y PROVINCIA. AGOSTO 2025
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Provincia

Albacete

Alicante
Almeria

0

Araba/Alava
Asturias
Avila

Badajoz

Baleares

Barcelona

Bizkaia
Burgos

Caceres
Cadiz

0
0

Cantabria

Castellon
Ceuta

0

Ciudad Real
Cordoba
Cuenca

Gerona

0

Gipuzkoa
Granada

0

Guadalajara
Huelva

Huesca
Jaen

0

La Coruna
La Rigja
Leon

Lerida
Lugo

Madrid

Malaga
Melilla

Murcia

Navarra

Orense

Palencia

0
0
0

Las)

(

Palmas

Pontevedra
Salamanca
Segovia

Sevilla
Soria

0

Tarragona
Tenerife
Teruel

Toledo

Valencia

0

Valladolid
Zamora

0

Zaragoza
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INFORMA

PROCEDIMIENTO ESPECIAL MICROEMPRESAS POR SECTOR Y PROVINCIA. AGOSTO 2025

SOIJIAJRS s0110 o

HO

uoloeanp3 o
uolaeIISIUIWPY o
sajeresaldwsa soIAIRS e
eJaloueul) uoaeipawalu| )

sauoldediunwo) o

©I39|91S0H o
sarJodsues) o

012J3W0) o

seliel|iqowul SapepiAIlde
A ug123n135U0)

HO
HO

SeAllJel}xa selysnpuj o

eJnyjnaLby o

Jeujwialap uis o

Albacete

Alicante
Almeria

0

Araba/Alava
Asturias
Avila

Badajoz

Baleares

0

Barcelona

Bizkaia
Burgos

Caceres
Cadiz

0
0

Cantabria

Castellon
Ceuta

0

Ciudad Real
Cordoba
Cuenca

Gerona

0

Gipuzkoa
Granada

0

Guadalajara
Huelva

Huesca
Jaen

0

La Coruna
La Rigja
Leon

Lerida
Lugo

Madrid

Malaga
Melilla

Murcia

Navarra

Orense

Palencia

0
0
0

Palmas (Las)
Pontevedra
Salamanca
Segovia

Sevilla
Soria

0

Tarragona
Tenerife
Teruel

Toledo

Valencia

0

Valladolid
Zamora

0

Zaragoza
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MAYORES EMPRESAS EN PROCESO CONCURSAL. AGOSTO 2025

Concursos
NOMBRE EMPRESA VENTAS ANO EMPLEADOS| LOCALIDAD |CNAE
VENTAS

SA DE TUERCAS 65659611 5024 ABADIDO- Fabricacion de cojinetes, engranajes y

ZELAIETA 6rganos mecanicos de transmision
ESTAMCAL ESTAMPADOS ABADIDO- Fabricacion de otros componentes, piezas
EN CALIENTE S. A. 62491236 20en 101 ZELAIETA y accesorios para vehiculos de motor
OBRAS PUBLICAS Y REGADIOS S.A.  33.968.553 2023 46 MADRID Construccion de otros proyectos de ingenieria civil n.c.o.p.
ACEROA ACEROS ESPECIALES S.L. 9.417.997 2022 12 ABRERA Comercio al por mayor de metales y minerales metalicos
MARTINEZ CONESA SA 9.156.723 2023 45 ALBAL Fabricacion de otros productos de plastico
PANIFICADORA DE Fabricacion de pan y de productos
VILLAVERDE ALTO S. A. 8.283430 2024 12 MADRID frescos de panaderfa y pasteleria
GYMTONIC SA 6.995.730 2023 22 MATARO Comercio al por mayor de prendas de vestir y calzado
HZ GESTIO INMOBILIARIA SL. 6.747.709 2022 20 VALENCIA Construccion de edificios residenciales
AGM SHOP FITTING o ) , L
MANUFACTURER SL. 6.014.251 2023 70 ALCOBENDAS  Fabricacion de carpinteria metalica
MOBILIAR SL 5.993.494 2023 24 MOSTOLES  Comercio al por mayor de muebles de oficina

Plan de reestructuracion

NOMBRE EMPRESA VENTAS V:lslT?AS EMPLEADOS| LOCALIDAD |CNAE

ANDLED ENERGY SL. 5138847 2023 MALAGA Servicios técnicos de ingenieria y otras actividades
relacionadas con el asesoramiento técnico
MUNIDO Y GARRIDO S.L. 1.486.336 2023 17 CUBELLES  Elaboracion de otros productos alimenticios n.c.o.p.
SANTA CRUZ  Comercio al por mayor de productos
FIDNEEEOlEN G 1 B=E ot AU “ DE TENERIFE perfumeria y cosmetica
AGREX ALIMENTACION ANIMAL NATURAL SL. 1070126 2023 7 VALLADOLID " abricacion de productos para la
alimentacion de animales de granja
RAW CORE INDUSTRIES SOLUTIONS SL. 867.735 2023 32 ALCOBENDAS Limpieza general de edificios
TOMAVISTAS MUSICA SL 707.908 2023 1 MORALZARZAL Artes escénicas
NEUTRO ART SL. 0 0 0 PALMA Otro comercio al por menor de articulos

nuevos en establecimientos especializados
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DEMOGRAFiA EMPRESARIAL EN AGOSTO

Procedimiento especial

ANO
NOMBRE EMPRESA VENTAS VENTAS LOCALIDAD |CNAE

BRAND CREATIVE STUDIO 10 S.L.

MULTISINIESTROS S.L.
MORAMOR CREACIONES SL.
CIJANACA S.L.

SIDI QAMPITUR 1099 S.L.

TEXTILES PARA HOSTELERIA SL
WARREN FILMS SL
PALBER ECO PRODUCTS SL

GESTORIA BRAVO BERRUECO SL

BB TYCNESS, S.L.

7921

611.485
531144
530570
510.791

465.828
377177
358.665

299.475

260.288

2023

2024
2024
2023
2023

2024
2024
2023

2022

2022

13

BARCELONA

OVIEDO/UVIEU
MADRID
BARCELONA
VALENCIA

COCENTAINA
MADRID

ALCOBENDAS
MADRID

MADRID

Agencias de publicidad

Servicios integrales a edificios e instalaciones
Restaurantes y puestos de comidas
Otras servicios personales n.c.o.p.

Construccion de edificios residenciales

Comercio al por mayor de muebles,

alfombras y aparatos de iluminacion

Actividades de produccion cinematografica y de video
Intermediarios del comercio especializados en

la venta de otros productos especificos

Actividades de contabilidad, teneduria de

libros, auditoria y asesoria fiscal

Actividades de los gimnasios
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DEMOGRAFiA EMPRESARIAL EN AGOSTO

DISOLUCIONES

Evolucion mensual

En agosto se registraron 1556
disoluciones de sociedades, lo que
representa una reduccion del 14,18 %
respecto al mes anterior y del 1,08 % en
comparacion con agosto de 2024.

En el acumulado de los primeros ocho
meses del afio, se han disuelto 18.981
sociedades, lo que supone una ligera
caida del 0,62 % respecto al mismo
periodo del afio anterior.

Evolucion
_ 2024 | 2023 | 50542025

Enero 4.403 4533 2,95%
Febrero 3.468 2.801 -19,23%
Marzo 2181 2.452 12,43%
Abril 2.218 1.952 -11,99%
Mayo 1.697 1.953 15,09%
Junio 1.786 1921 756%
Julio 1.773 1.813 2,26%
Agosto 1573 1.556 -1,08%
Total 19.099 18981 -0,62%
EVOLUCION DISOLUCIONES
— 024 2025
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INFORMA DEMOGRAFIA EMPRESARIAL EN AGOSTO

IMPACTO ECONOMICO Y SOCIAL DE LAS DISOLUCIONES DE EMPRESAS

Enero 4.533 10.045 1.392.701.730
Febrero 2.801 12.797 1.464.619.372
Marzo 2.452 9221 1.265.415.711
Abril 1.952 6.889 975.972.065
Mayo 1.953 6.511 1.255.944.214
Junio 1921 8118 1.990.151.273
Julio 1.813 9.964 1.940.939.717
Agosto 1.556 5438 833.583.319

EVOLUCION DISOLUCIONES, EMPLEADOS Y CIFRA DE VENTA

N° DISOLUCIONES ~ ® CIFRAVENTA
N° DISOLUCIONES ~ m EMPLEADOS
5.000 2500 ,
5.000 20.000 g
4,500 S
4,500 18.000 =
4,000 16.000 4.000 2.000
3500 14000 | 3500
3.000 12.000 3.000 1500
2500 10.000 2.500
2.000 8.000 2.000 1.000
1500 6.000 1500
1.000 4.000 1.000 500
500 2.000 500
0 0 0 0
Q & O Q O & & & & & & N ) Qo R Q& & &
) 4 QO Q N S N NS D O Q QO (S} QO QO Qo N N\ \ L
DN VQ? @é\ & @ .'&@ «\Q} ¢ & @«\ %@* \\§\\ = & SIS
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g Q X 7 O & O
g 9

En agosto de 2025, se disolvieron 1.556  meses de 2025, fueron 18.981 empresas
empresas que contaban con 5438  disueltas con 68.983 trabajadores que
empleados y una facturacion de 833  generaban 11.119 millones de euros.
millones de euros. En los ocho primeros




INFORMA DEMOGRAFIA EMPRESARIAL EN AGOSTO

DISOLUCIONES: ANALISIS GEOGRAFICO

e s
Andalucia 2.947 2.953 0,20% 215 214 -0,47%
Aragon 539 559 3,71% 50 39 -22,00%
Asturias 319 358 12,23% 33 70 112,12%
Cantabria 225 217 -3,56% 14 18 28,57%
Castilla-La Mancha 650 730 12,31% 52 48 -7,69%
Castilla-Leon 867 728 -16,03% 73 49 -32,38%
Cataluia 1533 1.429 -6,78% 127 100 -21,26%
Ceuta 16 17 6,25% 0 1 -
Melilla 14 29 107,14% 2 1 -50,00%
Comunidad Valenciana 2.161 2.145 -0,74% 157 186 18,47%
Extremadura 250 245 -2,00% 19 17 -10,53%
Galicia 1.046 999 -4,469% 77 69 -10,39%
Islas Baleares 727 718 -1,24% 75 50 -33,33%
Islas Canarias 821 758 -7,67% 34 61 79,41%
La Rioja 131 98 -25,19% 8 6 -25,00%
Madrid 5.059 5144 1,68% 516 508 -1,55%
Murcia 483 494 2,28% 30 41 36,67%
Navarra 221 258 16,74% 15 4 -73,33%
Pais Vasco 1.090 1.102 1,10% 76 74 -2,63%

-0,62%

En agosto el mayor descenso en
disoluciones se registro en Catalufia (-27),
seguido por Baleares (-27) y Castilla Ledn
(-24). Los aumentos que mas destacan se
observaron en Asturias (+37), Comunidad

En el acumulado hasta agosto, Castilla
y Leon presenta la mayor reduccion,
con 139 disoluciones menos respecto al
mismo periodo de 2024. En contraste,
Madrid muestra el mayor incremento, con

Madrid concentra el 27,10 % del total de
disoluciones registradas en lo que va de
afo, consolidandose como la comunidad
con mayor pesao en este indicador.

Valenciana (+29) y Canarias (-27). 85 disoluciones adicionales.

DISOLUCIONES: TIPO DE DISOLUCION

2024 2025 2024-2025 2024-2025

Sin determinar 0 0 = 0 0 =
Voluntaria 15.736 15.714 -0,14% 1.305 1.278 -2,07%
Otras Causas 546 536 -1,83% 39 30 -23,08%
Judicial 1392 1.327 -4,67% 61 49 -19,67%
Pleno Derecho 4 4 0,00% 0 0 =
Fusion 1.323 1.303 -1,51% 158 194 22,78%
Escision 91 89 -2,20% 9 5 -Lb 44%
Cesion Global Activos 7 8 14,29% 1 0 -100,00%
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DEMOGRAFiA EMPRESARIAL EN AGOSTO

DISOLUCIONES: ANALISIS SECTORIAL

. . Acumulado | Acumulado
Sector de Actividad 2024 2025

Sin determinar

Agricultura

Industrias extractivas

Industria
Alimentacion y bebidas
Textil, confeccion, cuero
Quimica
Elementos de transporte
Otro tipo de industria

Energia

Construccion y atividades inmobiliarias
Actividades inmobiliarias
Construccion

Comercio

Venta y reparacion de vehiculos de motor y

motocicletas
Comercio al por menor

Comercio al por mayor
Transportes
Hosteleria
Servicios de alojamiento
Servicios de comidas y bebidas
Comunicaciones
Intermediacion financiera
Servicios empresariales
Administracion
Educacion
Sanidad

Otros servicios

Variacion ago.-24 ago.-25 VELE]
2024-2025 2024-2025
88 76 -13,64% 6 8 33,33%
370 427 15,41% 32 29 -9,38%
41 20 -51,22% 4 2 -50,00%
1.408 1.374 -2,41% 109 108 -0,92%
252 202 -19,84% 23 15 -34,78%
153 155 1,31% 10 15 50,00%
102 102 0,00% 13 8 -38,46%
42 39 -7,14% 2 3 50,00%
859 876 1,98% 61 67 9,84%
429 637 48,48% 34 81 138,24%
4.897 4.785 -2,29% 402 410 1,99%
3.015 3.032 0,56% 278 280 0,72%
1.882 1.753 -6,85% 124 130 4,84%
3.959 3771 -4,75% 305 286 -6,23%
481 422 -12,27% 38 45 18,42%
1.942 1.791 -7,78% 150 134 -10,67%
1.536 1.558 1,43% 117 107 -8,55%
591 577 -2,37% 50 28 -44,00%
1.204 1.220 1,33% 114 100 -12,28%
249 223 -10,44% 34 15 -55,88%
955 997 4.40% 80 85 6,25%
925 859 -7,14% 63 62 -1,59%
688 657 -4.51% 69 64 -7,25%
2.995 3.068 2,44% 266 240 -9,77%
3 3 0,00% 0 1 =
367 379 3,27% 33 33 0,00%
414 434 4,83% 28 43 53,57%
720 694 -3,61% 58 61 517%

19.099 18.981

-0,62%

En agosto, los sectores con mayores

descensos en  disoluciones  fueron
Servicios empresariales (-26) y
Transportes (-19). Por el contrario,

los aumentos mas significativos se
registraron en Comunicaciones (-19) vy
Energia (-16).

En el acumulado de los primeros ocho
meses del afio, los sectores que tienen
evoluciones mas destacadas en las
disoluciones son Comercio, con 188
menos y Energia con 208 mas que hace
un afo.

Desde el inicio del afio, mas de una cuarta
parte de las disoluciones se concentran
en el sector de Construccion vy actividades
inmobiliarias, que representa el 25,21 % del
total.




DEMOGRAFiA EMPRESARIAL EN AGOSTO

INFORMA

DISOLUCIONES POR SECTOR Y PROVINCIA. AGOSTO 2025
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Provincia

Albacete

70
24

12

30

Alicante
Almeria

0

Araba/Alava
Asturias
Avila

70

35

Badajoz

50
30
39
12

19

Baleares

0

Barcelona

Bizkaia
Burgos

Caceres
Cadiz

13
18
25

0
1

Cantabria

Castellon
Ceuta

19
11

0

Ciudad Real
Cordoba
Cuenca

34
32
16

19
10

Gerona

0

Gipuzkoa
Granada

0

Guadalajara
Huelva

13

Huesca
Jaen

13
21

0

La Coruna
La Rigja
Leon

14

Lerida
Lugo

18 31 508

14

100

40

34

21

25 112 76
33

27

Madrid

87

19

Malaga
Melilla

41

Murcia

Navarra

Orense

Palencia

19
35

0
0
0

Palmas (Las)
Pontevedra
Salamanca
Segovia

13

37

15

Sevilla
Soria

22
42

1

Tarragona
Tenerife
Teruel

10

16
91

Toledo

28

14

Valencia

0

Valladolid
Zamora

32

0

Zaragoza




INFORMA DEMOGRAFIA EMPRESARIAL EN AGOSTO

MAYORES EMPRESAS DISUELTAS. AGOSTO 2025

ANO TIpD
NOMBRE EMPRESA VENTAS VENTAS LOCALIDAD CNAE

SANT CUGAT  Comercio al por mayor de prendas

INTERSPORT CCS SA 67.590.000 2023 DEL VALLES  de vestir y calzado Judicial
S.A. DE TUERCAS 65659611 2024 18 ABADINO- - Fabricacion de cojinetes, engranajes y Judicial
ZELAIETA 6rganos mecanicos de transmision

ESTAMCAL ESTAMPADOS ABADINO- Fabricacion de otros componentes, piezas .

EN CALIENTE S. A. E2erer 22 oz e ZELAIETA y accesorios para vehiculos de motor —

FROST-TROL SA 45716870 2023 0 CABANES | apricacion demaquinaria de ventilacion Judicial
y refrigeracion no domestica

GESTION DE PUNTOS DE Comercio al por menor de combustible para la )

VENTA GESPEVESA SA SRl A - AN automocion en establecimientos especializados FLEIE

MEDICION AVANZADA y - o -

DE CONTADORES SA 29.109.613 2024 173 VALENCIA Captacion, depuracion y distribucion de agua Fusion

EMSOR SL 24927906 2024 36 WapEE  CCMEe 2l er Ener el e LIS resligs Fusion
ortopedicos en establecimientos especializados

INTERSPORT RETAIL ONES.L. 23326077 2023 187 SANT CUGAT  Otro comercio al por menor de articulos Judicial

DEL VALLES  nuevos en establecimientos especializados

HOTEL SAN FRANCISCO SA 20.103.000 2024 B PALMA Alquiler de bienes inmobiliarios por cuenta propia Fusion

CONSULTORA DE

TELECOMUNICACIONES 18.267.384 2024 250 MADRID Actividades de consultoria informatica Fusion

OPTIVA MEDIA SL
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SEPTIEMBRE 2025

ANEXOS

METODOLOGIA:

Constituciones:

Se considera capital invertido en las
constituciones, la suma del capital social y
del capital suscrito.

Concursos:

Fuentes tratadas: BORME, BOE, prensa,
Ministerio de Justicia, Juzgados Mercantiles,
weh, Registro Publico Concursal.

Se tiene en cuenta la publicacion de
declaracion del proceso concursal.

Disoluciones:

EXPLICACION DE  LOS
DISOLUCIONES.

TIPOS DE

- Voluntaria: disolucién acordada en
Junta General.

- Judicial:  cualguier administrador
puede convocar la Junta si le parece que
existen motivos para una disolucion o
un concursa. Si la Junta no se retne o
no logra un acuerdo, cualquiera puede
solicitar una disolucion judicial.

- Pleno derecho: disolucion practicada
por el Registrador en los siguientes
€asos:

« Cuando hubiera transcurrido el plazo
de duracion de la sociedad.

e Cuando hubiera transcurrido un
aflo desde la adopcion del acuerdo de
reduccion del capital de la sociedad
anonima, de responsabilidad limitada o
comanditaria por acciones, por debajo
del minimo establecido por la Ley como
consecuencia del cumplimiento de una
norma legal, sin que se hubiere inscrito
la transformacion o la disolucion de
la sociedad o el aumento del capital
social.

e Cuando hubiera transcurrido un
afo desde la fecha del reembolso
o de la consignacion de la cantidad
correspondiente al socio separado o
excluido de sociedad de responsabilidad
limitada, con reduccion del capital por
debajo del minimo legal, sin que se
hubiera inscrito la transformacion o la
disolucion de la sociedad o el aumento
del capital social.

» Cuando la empresa esta en proceso
de reorganizacién empresarial tipo
fusién absorcion etc., los motivos de la
disolucion pueden ser: fusion, escision
0 cesion global activos.

Otras causas: generalmente se trata de la

consecuencia de un proceso concursal.

Fuentes tratadas:
prensa.

BORME, BOP, BOE,
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TABLA DE ACTIVIDADES CNAE 09

01 e« Agricultura, ganaderia, caza y actividades de los servicios relacionados con las mismas
02 < Silvicultura y explotacion forestal

03  « Pescay acuicultura

05  Extraccion de antracita, hulla y lignito

06 e« Extraccion de crudo de petréleo y gas natural

07 = Extraccion de minerales metalicos

08 Otras industrias extractivas

09 . Actividades de apoyo a las industrias extractivas

10 e Industria de la alimentacion

11 .« Fabricacion de bebidas

13 e Industria textil

14 « Confeccion de prendas de vestir

15 e Industria del cuero y del calzado

20 e Industria quimica

21 e Fabricacion de productos farmaceuticos

22 e Fabricacion de productos de caucho y plasticos

29  « Fabricacion de vehiculos de motor, remolgues y semirremolgues
30 . Fabricacion de otro material de transporte

23 e Fabricacion de otros productos minerales no metalicos

24 e Metalurgia; fabricacion de productos de hierro, acero y ferroaleaciones
25 e« Fabricacion de productos metalicos, excepto maquinaria y equipo
26 e Fabricacion de productos informaticos, electrénicos y opticos
27 e« Fabricacion de material y equipo electrico

28  « Fabricacién de maquinaria y equipo n.c.o.p.

12 e Industria del tabaco

16 e Industria de la madera

17 e Industria del papel

18  « Artes graficas y reproduccion de soportes grabados

19  « Coquerias y refino de petroleo

31 . Fabricacion de muebles

32 e Otras industrias manufactureras

33« Reparacion e instalacién de magquinaria y equipo

35 e Suministro de energfa eléctrica, gas, vapor v aire acondicionado
36« Captacion, depuracion y distribucion de agua

37 e Recogida y tratamiento de aguas residuales

38 . Valorizacion

39  « Descontaminacion

68 e Actividades inmobiliarias

41 Construccion de edificios

42 e Ingenierfa civil

43« Actividades de construccion especializada

45 e \entay reparacion de vehiculos de motor y motocicletas

46 « Comercio al por menor e intermediarios, excepto vehiculos de motor y motocicletas
47« Comercio al por mayor, excepto de vehiculos de motor y motocicletas

49« Transporte terrestre y por tuberfa

50  « Transporte maritimo y por vias navegables interiores

51 e Transporte aereo

52  « Almacenamiento y actividades anexas al transporte

53« Actividades postales y de correos
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« Servicios de alojamiento

« Servicios de comidas y behidas

« Edicion

« Actividades cinematograficas, de video y de programas de television grabacion de
sonido vy edicion musical

« Actividades de programacién y emision de radio y television

« Telecomunicaciones

« Programacion, consultoria y otras actividades relacionadas con la informatica

« Servicio de informacion

« Intermediacion financiera, excepto seguros y fondas de pensiones

« Seguros, reaseguros y fondos de pensiones, excepto Seguridad Social obligatoria
« Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros

« Actividades juridicas y de contabilidad

« Actividades de las sedes centrales; actividades de consultoria de gestion empresarial
« Servicios técnicos de arquitectura e ingenierfa; ensayos y analisis técnicos

« Investigacion y desarrollo

« Publicidad y estudios de mercado

« Otras actividades profesionales, cientificas y técnicas

« Actividades veterinarias

« Actividades de alquiler

« Actividades relacionadas con el empleo

« Actividades de agencias de viajes, operadores turisticos y otros servicios de reservas y
actividades relacionadas con los mismos

« Actividades de seguridad e investigacion

« Servicios a edificios y actividades de jardineria

« Actividades administrativas de oficina y otras actividades auxiliares a las empresas
» Administracion Publica y defensa; Seguridad Social obligatoria

« Educacion

« Actividades sanitarias

« Asistencia en establecimientos residenciales

« Actividades de servicios sociales sin alojamiento

« Actividades de creacion, artisticas y espectaculos

« Actividades de bibliotecas, archivos, museos y otras actividades culturales

« Actividades de juegos de azar y apuestas

« Actividades deportivas, recreativas y de entretenimiento

« Actividades asociativas

 Reparacion de ordenadores, efectos personales y articulos de uso domeéstico

« Otros servicios personales

« Actividades de los hogares como empleadores de personal domestico

« Actividades de los hogares como productores de bienes y servicios para uso propio
« Actividades de organizaciones y organismos extraterritariales




Este estudio ha sido realizado por la Direccion de Estudios de INFORMA,

Los datos proceden de la base de datos de INFORMA.

SOBRE INFORMA

INFORMA (filial de Cesce) es la compafiia lider en el suministro de Informacion
Comercial, Financiera, Sectorial y de Marketing, con una facturacion consolidada
de 105 millones de euros en 2024. Fue la primera base de datos espafola
de informacién comercial y financiera en conseguir el certificado de calidad
ISO 9001. En la actualidad cuenta también con las certificaciones 1SO 14001 y
27001.

Desde sus comienzos en 1992, la base de datos de INFORMA se ha alimentado
de multiples fuentes de informacion publicas y privadas, como BORME (Boletin
Oficial del Registro Mercantil), Depositos de cuentas oficiales, BOE (Boletin
Oficial del Estado), BOP (Boletines Oficiales Provinciales y de CC. AA.), prensa
nacional y regional, investigaciones ad hoc y publicaciones diversas.

La base de datos nacional de INFORMA contiene:

« 6,2 millones de empresas nacionales.

« 2 millones de empresas activas con Nota Informa.

« mas de 21 millones de balances de empresas.

« mas de 18 millones de administradores y cargos funcionales
« mas de 4,4 millones de vinculaciones societarias

« mas de 375 millones de datos actualizados diariamente.

El liderazgo de INFORMA se reafirma en 2004 tras absorber el negocio en Espafia
y Portugal de la multinacional Dun & Bradstreet. Desde entonces forma parte
de la mavyor red de informacion de empresas del mundo: la Dun & Bradstreet
Worldwide Netwark, y como tal, ofrece acceso a la informacion on-line de mas
de 600 millones de empresas de todo el mundo.

La base de datos de INFORMA, que se comercializa a traves de sus marcas
INFORMA, elnforma y DBK, es la mas utilizada de Espafia con mas de 4,46

millones de usuarios. Ademas, el 89 % de las empresas del IBEX 35 y mas del
95 % de las entidades financieras son clientes activos de INFORMA.

OTROS ESTUDIOS REALIZADOS POR INFORMA D&B:

® Estudio de demografia empresarial. Serie mensual disponible desde abril de
2009.

® Estudio de concursos. Serie mensual disponible desde abril de 2009.

® Comportamiento de pagos de las empresas espafiolas y europeas. Serie
trimestral disponible desde el segundo trimestre de 2010.

@ Presencia de las mujeres en la empresa espafiola. Serie anual disponible desde
2009,

® Empresas gacela y de alto crecimiento. Serie anual disponible desde 2012.
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